UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY

V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống bệnh dại trên người

Lai Châu, ngày      tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Các bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Theo thông tin từ Bộ Y tế từ đầu năm 2022 đến nay cả nước ghi nhận 51

trường hợp mắc bệnh dại, tăng 21,4% so với cùng kỳ năm 2021 (42 ca). Nguyên

nhân trực tiếp gây tử vong do bệnh dại trên người chủ yếu là do người bị động vật

nghi mắc bệnh dại cắn, không tiêm phòng vắc xin. Nguyên nhân gián tiếp là do tỷ

lệ tiêm vắc xin phòng dại trên đàn chó, mèo còn thấp; công tác quản lý đàn chó,

mèo ở một số địa phương còn lỏng lẻo.

Tại Lai Châu, theo báo cáo của cơ quan Thú y từ đầu năm 2022 đến nay tỷ

lệ tiêm vắc xin phòng dại trên đàn chó, mèo đạt 59%. Trong khi đó để ngăn chặn

bệnh dại lây sang người cần đạt tỷ lệ tiêm phòng trên động vật ít nhất 70% trong 2

năm liên tiếp. Qua báo cáo từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, từ đầu năm 2022

đến ngày 25/10/2022, toàn tỉnh có 907/965 người bị chó, mèo nghi mắc bệnh dại

cắn, cào đi tiêm vắc xin phòng bệnh dại (đạt tỷ lệ 94%); ngày 20/10/2022, ghi nhận

01 trường hợp tử vong có kết quả xét nghiệm dương tính với vi rút dại, bệnh nhân

bị chó cắn, không đi tiêm vắc xin phòng bệnh dại (ca bệnh có địa chỉ ở bản Nà

Tăm 2, xã Nà Tăm, huyện Tam Đường)

Thực hiện Công văn số 5396/BYT-DP, ngày 29/9/2022 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác phòng, chống dại và Công văn số 4102/UBND-VX, ngày

01/11/ 2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh dại

trên người. Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung tại Công văn số 1924/SYT-NVY

ngày 01/10/2022 của Sở Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh dại

trên người.

2. Tiếp tục tăng cường giám sát chặt chẽ các trường hợp bị chó, mèo nghi

dại cắn; tuyên tuyền, vận động người dân đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và

tiêm vắc xin phòng bệnh dại kịp thời. Đồng thời đẩy mạnh truyền thông về sự nguy

hiểm của bệnh dại cũng như các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên người và

động vật, đặc biệt chú ý truyền thông về việc không chữa bệnh dại bằng các biện

pháp chưa được Bộ Y tế công nhận.

3. Tăng cường tiếp cận của người dân đối với vắc xin phòng dại và huyết

thanh kháng dại trên người: Cung ứng đầy đủ vắc xin, vật tư phục vụ công  tác

tiêm vắcxin phòng bệnh dại cho người dân khi bị chó, mèo nghi dại cắn; Tiếp tục

duy trì, củng cố các điểm tiêm phòng bệnh dại trên địa bàn các huyện, thành phố

2

đảm bảo có ít nhất 1 điểm tiêm/huyện, thành phố; bố trí cán bộ trực thường trú tại

các điểm tiêm chủng vắcxin phòng bệnh dại ngoài giờ hành chính để đảm bảo tiêm

phòng kịp thời vàđáp ứng nhu cầu của người dân; Tăng cường kiểm tra, giám sát

tại các điểm tiêm vắcxin phòng bệnh dại trên địa bàn toàn tỉnh, đảm bảo an toàn

tiêm chủng.

4. Phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thú y tỉnh triển khai hiệu quả Chỉ thị số

5804/CT-BNN-TY ngày 06/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thônvề

việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh dại trên

động vật, nhằm chủ độngphòng chống lây nhiễm bệnh dại từ động vật sang người.

Căn cứ nội dung văn bản, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (phối hợp);

- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở Y tế (để biết);

 - Lưu VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Phong

		2022-11-02T14:55:57+0700

		2022-11-02T15:48:02+0700

		2022-11-02T15:47:56+0700

		2022-11-02T15:47:56+0700

		2022-11-02T15:48:26+0700